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1. Quina de les següents competències és atribuïda a les Comissions del Ple d'un municipi de gran població? 
a) L'estudi, informe o consulta dels assumptes que hagen de ser sotmesos a la decisió del Ple. 
b) El seguiment de la gestió de l'alcalde i del seu equip de govern, sense perjudici del superior control i 
fiscalització que, amb caràcter general, li correspon al Ple. 
c) Totes les respostes anteriors són correctes. 

 
2. En quin dels següents casos és preceptiu l'assessorament legal del secretari general del Ple? 

a) Cuando, en el ejercicio de la función de control y fiscalización de los órganos de gobierno, lo solicite el 
Presidente o la cuarta parte, al menos, de los Concejales. 
b) Quan, en l'exercici de la funció de control i fiscalització dels òrgans de govern, ho sol·licite el president o la 
quarta part, almenys, dels regidors. 
c) Quan una norma així ho exigisca en les matèries de la competència de l'alcalde. 

 
3. Quin és el nombre màxim de tinents d'alcalde, en els municipis de gran població? 

a) No podrà excedir d'un terç del nombre legal de membres del Ple, a més de l'alcalde. 
b) No podrà excedir de dues quartes parts del nombre legal de membres del Ple, a més de l'alcalde. 
c) No podrà excedir d'un quint del nombre legal de membres del Ple, a més de l'alcalde 

 
4. Els municipis als quals resulte d'aplicació el règim de gran població i la població de la qual es reduïsca per 

davall del límit necessari perquè aquest règim li resulte d'aplicació: 
a) Passaran a adoptar la seua estructura al règim comú. 
b) Han de sol·licitar la continuïtat en el règim especial. 
c) Continuaran regint-se pel mateix encara que la seua xifra oficial de població es reduïsca posteriorment per 
davall del límit establit. 

 
5. L'òrgan de gestió tributària: 

a) És el responsable d'exercir com a pròpies les competències que a l'Administració Tributària Local li atribueix 
la legislació tributària. 
b) Té com una de les seues competències la tramitació i resolució dels expedients sancionadors tributaris 
relatius als tributs la competència gestora dels quals tinga atribuïda. 
c) Totes les respostes anteriors són correctes. 

 
6. A la Intervenció general municipal li correspon: 

a) La funció pública de control i fiscalització interna de la gestió econòmic financera i pressupostària. 
b) Exerceix les seues funcions amb plena autonomia respecte dels òrgans i entitats municipals la gestió de les 
quals fiscalitza. 
c) Totes les respostes anteriors són correctes. 

 
7. L'òrgan municipal encarregat de resoldre les reclamacions econòmic-administratives el componen: 

a) Com a mínim, tres membres. 
b) Un nombre imparell de membres, amb un mínim de tres. 
c) Un nombre imparell de membres, amb un mínim de cinc. 

 
8. Les Hisendes Locals es nodriran fonamentalment de: 

a) Tributs propis. 
b) Tributs propis, delegats i de participació en els de l'Estat i de les Comunitats Autònomes. 
c) Tributs propis i de participació en els de l'Estat i de les Comunitats Autònomes. 
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9. El pressupost suposa: 
a) Un límit màxim de gasto. 
b) Un límit mínim d'ingressos. 
c) Un límit mínim de gastos i d'ingressos 

 
10. Què s'inclou en l'estat de gastos del Pressupost? 

a) Les estimacions d'obligacions reconegudes. 
b) Els crèdits necessaris per a atendre el compliment d'obligacions. 
c) Les estimacions dels diferents recursos econòmics a liquidar durant l'exercici. 

 
11. Quin d'aquests ingressos no és una excepció al principi de  desafectació d'ingressos? 

a) Les contribuciones especials. 
b) Els procedents de l'alienació de béns patrimonials. 
c) L'impost sobre construccions, instal·lacions i obres. 

 
12. Es poden realitzar modificacions de crèdit al pressupost prorrogat? 

a) Si. 
b) No, excepte en casos  de calamitats públiques o de naturalesa anàloga d'excepcional interès general. 
c) Només aquelles modificacions pressupostàries l'aprovació de les quals corresponga al Ple. 

 
13. L'aplicació pressupostària, l'expressió xifrada de la qual constitueix el crèdit pressupostari, vindrà definida, 

almenys, per: 
a) La conjunció de les classificacions orgànica, per programes i econòmica, en el nivell de programa i concepte 
respectivament. 
b) La conjunció de les classificacions per programes i econòmica, en el nivell de programa i concepte 
respectivament. 
c) Cap de les anteriors respostes és correcta. 

 
14. S'entendrà per crèdit inicial l'assignat a cada aplicació pressupostària: 

a) En el Pressupost de l'Entitat definitivament aprovat. 
b) En l'esborrany de Pressupost de l'Entitat en tant no s'aprove definitivament. 
c) En el Pressupost de l'Entitat inicialment aprovat. 

 
15. En el moment d'adjudicar un contracte correspon realitzar comptablement la fase: 

a)  Autorització 
b)  Disposició 
c)  Reconeiximent de la obligació 

 
16. En relació als pagaments a justificar: 

a) En cap cas podran expedir-se noves ordres de pagament a justificar, pels mateixos conceptes pressupostaris, 
a perceptors que tingueren encara en el seu poder fons pendents de justificació. 
b) Sí que poden expedir-se noves ordenes sempre que es justifiquen dins de l'any. 
c) Totes les respostes anteriors són correctes. 

 
17. El romanent de tresoreria de l'entitat local estarà configurat per: 

a) Les obligacions reconegudes i liquidades satisfetes, els drets pendents de cobrament i els fons líquids al 
tancament de l'exercici. 
b) Els drets pendents de cobrament, les obligacions pendents de pagament i els fons líquids, tots referits a 31 
de desembre de l'exercici.  
c) Les obligacions reconegudes i liquidades, els drets pendents de cobrament a 31 de desembre de l'exercici. 
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18. En cas d'incompliment de l'objectiu d'estabilitat pressupostària l'Ajuntament deurà: 
a) Reduir gastos en el Pressupost corrent per a complir l'objectiu d'estabilitat pressupostària.  
b) Formular un Pla Econòmic Financer que permeta l'any en curs i el següent el compliment d'este objectiu.  
c) Cap de les dos respostes anteriors és correcta.  

 
19. Indica que gasto pressupostari no podria tindre la consideració de projecte de gasto: 

a) Inversió realitzada en un Ajuntament no prevista en l'Annex d'Inversions que acompanya al Pressupost. 
b) Inversió realitzada en un Ajuntament el finançament del qual depén d'una Diputació Provincial. 
c) A i B són incorrectes. 

 
20. Si en una inversió, finalitza l'exercici pressupostari i resulta una desviació de finançament negatiu: 

a) Augmentarà el resultat presupuetario ajustat. 
b) Disminuirà el resultat pressupostari ajustat. 
c) Si el coeficient de finançament és fix no té incidència en el resultat pressupostari. 

 
21. En relació amb els drets de dubtós cobrament: 

a) Sempre tindran caràcter reductor en el RTGG i són de caràcter acumulatiu. 
b) Pot tindre o no caràcter reductor en el RTGG en funció de l'efectiva recaptació en l'exercici. 
c) Sempre tindrà caràcter reductor en el RTGG i no és acumulatiu. 

 
22. El remamente de crédit a 31 de decembre: 

a) És potestativa per a la Corporació, pot ser incorporat en qualsevol moment de l'exercici següent, respectant 
les limitacions de l'art. 182 TRLRHL. 
b) És obligatòria per a la Corporació en tot cas i haurà d'incorporar-se en el primer trimestre de l'exercici 
següent per acord plenari. 
c) En un municipi de règim comú, l'òrgan competent per a la seua aprovació serà el Ple de la Corporació 

 
23. El Pla Econòmic Financer: 

a) Permetrà l'any en curs i els dos següents el compliment dels objectius d'estabilitat o regla de gasto. 
b) Haurà de presentar-se al Ple en el termini d'1 mes, aprovar-se definitivament pel Ple en el termini de 2 
mesos i posada en marxa en el termini de 3 mesos. 
c) En cas d'incompliment, procediran aprovar mesures coercitives de l'article 25 LOEPSF. 

 
24. El Romanent de Crèdit està constituït: 

a) Són els saldos de crèdits definitius afectats al compliment d'obligacions reconegudes. 
b) Pels saldos de crèdits definitius no afectats al compliment d'obligacions reconegudes. 
c) Si el crèdit va ser autoritzat en l'últim trimestre de l'exercici no podrà incorporar-se en l'exercici següent. 

 
25. El Romanent de Tresoreria per a Gastos amb Finançament Afectat (RTGFA): 

a) Es constituïx per la suma de les desviacions de finançament negatives des de l'inici de l'execució del gasto 
fins al final de l'exercici que es liquida. 
b) Es constituïx per la suma de les desviacions de finançament positives des de l'inici de l'execució del gasto 
fins al final de l'exercici que es liquida. 
c) Només pot resultar una xifra de zero o negatiu. 

 
26. És capacitat de finançament a l'efecte d'estabilitat pressupostària: 

a) Drets recaptats de capítols 1 a 3 menys drets reconeguts nets de capítols 1 a 3 
b) Ingressos de capítols 1 a 8 menys gastos de capítols 1 a 7 
c) Majors ingressos no financers respecte a obligacions reconegudes no financeres després d'ajustos de SEC. 

 



                                                                                                               EXAMEN ECONOMISTES 

   

 

4 

 

27. El resultat pressupostari ajustat 
a) És el resultat pressupostari menys les desviacions de finançament positives més les desviacions de 
finançament negatives menys les obligacions reconegudes finançades amb RTGG. 
b) Ens mostra en quina mesura l'Entitat ha sigut capaç de, amb els ingressos pressupostaris de l'exercici, cobrir 
els gastos d'este exercici. 
c) Són els drets reconeguts nets menys les obligacions reconegudes netes. 

 
28. El romanent de tresoreria: 

a) En cap cas pot formar part dels crèdits inicials del Pressupost. 
b) Pot formar part dels crèdits inicials del Pressupost si en l'exercici n-1 s'ha tramitat una transferència de 
crèdit per Ple des del capítol 8 d'ingressos. 
c) En cas de modificació pressupostària, no té incidència a l'efecte d'estabilitat pressupostària. 

 
29. En relació amb la liquidació del Pressupost: 

a) El pressupost es liquidarà el 31 de desembre de l'any natural corresponent, havent d'aprovar-se per Ple 
abans del primer de març de l'exercici següent. 
b) El pressupost es liquidarà el 31 de desembre de l'any natural corresponent, havent d'aprovar-se pel 
President de l'Entitat Local abans del primer de març de l'exercici següent. 
c) El pressupost es liquidarà abans del primer de març de l'exercici següent al qual corresponga i la seua 
aprovació correspondrà al Ple de la Corporació. 

 
30. La desviació de finançament: 

a) Si es produïx una desviació de finançament negatiu, el resultat pressupostari ha de disminuir-se en l'import 
d'esta desviació. 
b) Una desviació de finançament negatiu significa que he reconegut menys obligacions de les que deuria en 
funció de la recaptació si s'haguera liquidat de manera harmònica respecte al gasto realitzat. 
c) És una magnitud que representa els desfasaments existents entre els ingressos pressupostaris afectats a un 
gasto que han sigut reconeguts i els que, en funció del coeficient de finançament, haurien d'haver-se 
reconegut. 

 
31. Si el Romanent de Tresoreria per a Gastos Generals és negatiu: 

a) En primer lloc, haurà de concertar-se una operació de crèdit per quantia igual al dèficit produït. 
b) En primer lloc, el Pressupost de l'exercici següent haurà d'aprovar-se amb un superàvit inicial de quantia no 
inferior al dèficit produït. 
c) En primer lloc, el Ple haurà de procedir a la reducció de gastos del nou pressupost per quantia igual al dèficit 
produït. 

 
32. L'ajust SEC 2010 relatiu al compte 413 - Creditors per gastos devengats: 

a) Si el saldo inicial fora el mateix que el saldo final, l'ajust serà negatiu i serà la quantia del saldo. 
b) Si el saldo a 31 de desembre és major que l'inicial, l'ajust sempre serà negatiu. 
c) Si l'ajust és negatiu, suposarà una major capacitat de finançament. 

 
33. Des d'un punt de vista tècnic, les modalitats del control intern de l'activitat econòmicofinancera del sector 

públic local, són les següents: 
a) La funció interventora i el control financer 
b) El control permanent i l'auditoria pública 
c) El control financer i el control d'eficàcia 
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34. L'exercici del control financer comprén les modalitats següents: 
a) La funció interventora i el control financer 
b) El control permanent i l'auditoria pública 
c) El control financer i el control d'eficàcia 

 
35. L'auditoria pública consistirà en: 

a) Comprovar, de manera contínua, que el funcionament de l'activitat economicofinancera del sector públic 
local s'ajusta a l'ordenament jurídic i als principis generals de bona gestió financera 
b) Verificar el funcionament dels servicis del sector públic local en l'aspecte econòmicofinancer 
c) La verificació, realitzada amb posterioritat i efectuada de manera sistemàtica, de l'activitat 
economicofinancera del sector públic local 

 
36. Es realitza amb caràcter previ a l'adopció dels actes: 

a) La Funció interventora 
b) El Control permanent 
c) L'Auditoria de comptes 

 
37. En l'execució pressupostària, la fiscalització prèvia es realitza: 

a) Sobre les fases d'autorització i disposició del gasto 
b) Sobre la fase d'ordenació del pagament 
c) Sobre la fase de reconeixement de l'obligació de pagament i sobre la comprovació material de la inversió 

 
38. En l'execució pressupostària, la intervenció prèvia es realitza: 

a) Sobre les fases d'autorització i disposició del gasto 
b) Sobre la fase d'ordenació del pagament 
c) Sobre la fase de reconeixement de l'obligació de pagament i sobre la comprovació material de la inversió 

 
39. En l'execució pressupostària, la intervenció formal es realitza: 

a) Sobre les fases d'autorització i disposició del gasto 
b) Sobre la fase d'ordenació del pagament 
c) Sobre la fase de reconeixement de l'obligació de pagament i sobre la comprovació material de la inversió 

 
40. Assenyalar l'afirmació correcta en relació a la intervenció material del pagament: 

a) La intervenció material del pagament és la facultat de l'òrgan interventor per a comprovar, abans que es 
dicte la corresponent resolució, que el creditor ha complit o garantit, si és el cas, la seua correlativa prestació 
b) La intervenció material del pagament és la facultat de l'òrgan interventor per a examinar, abans que es dicte 
la corresponent resolució, tot acte, document o expedient susceptible de produir drets o obligacions de 
contingut econòmic 
c) La intervenció material del pagament és la facultat de l'òrgan interventor per a verificar que este pagament 
s'ha disposat per òrgan competent i es realitza en favor del perceptor i per l'import establit 

 
41. Quant al termini de què disposa l'òrgan interventor per a fiscalitzar: 

a) L'òrgan interventor disposa , en tot cas, d'un termini de 10 dies hàbils per a emetre el seu informe 
b) L'òrgan interventor disposa d'un termini de 10 dies hàbils per a emetre el seu informe, quan s'aplique el 
règim especial de fiscalització i intervenció limitada prèvia de requisits bàsics 
c) L'òrgan interventor disposa d'un termini de 5 dies hàbils per a emetre el seu informe, quan la tramitació haja 
sigut declarada urgent, o s'aplique el règim especial de fiscalització i intervenció prèvia 

  



                                                                                                               EXAMEN ECONOMISTES 

   

 

6 

 

42. En la fiscalització prèvia d'ingressos i drets: 
a) La disconformitat de l'òrgan interventor respecte al reconeixement o liquidació de drets a favor de les 
Entitats Locals o els seus organismes autònoms, així com a l'anul·lació de drets, es formalitzarà en nota 
d'objecció que en cap cas suspendrà la tramitació de l'expedient 
b) La disconformitat de l'òrgan interventor respecte al reconeixement o liquidació de drets a favor de les 
Entitats Locals o els seus organismes autònoms, es formalitzarà en nota d'objecció i suspendrà la tramitació de 
l'expedient 
c) La disconformitat de l'òrgan interventor respecte a l'anul·lació de drets, es formalitzarà en nota d'objecció i 
suspendrà la tramitació de l'expedient 

 
43. En l'exercici de la funció interventora, si el desacord de l'òrgan interventor afectara l'aprovació o disposició 

de gastos, reconeixement d'obligacions o ordenació de pagaments, per incompliment de tràmits essencials: 
a) S'emetrà Informe fiscalització de conformitat condicionat, i se suspendrà la tramitació de l'expedient 
b) S'emetrà Informe de conformitat amb observacions 
c) S'emetrà Informe desfavorable per l'objecció corresponent i se suspendrà la tramitació de l'expedient 

 
44. En la Fiscalització i intervenció limitada prèvia l'òrgan interventor haurà de comprovar: 

a) L'existència de crèdit suficient i adequat a la naturalesa del gasto o obligació que es propose contraure 
b) Que les obligacions o gastos es generen pel Servici gestor competent 
c) Aquells extrems que, per la seua transcendència en el procés de gestió, es determinen per la Junta de 
Govern Local 

 
45. Estan sotmesos a la intervenció prèvia: 

a) Els actes resolutoris de recursos administratius que tinguen contingut econòmic 
b) Els Convenis que se subscriguen i qualsevol altre acte de naturalesa anàloga, que tinga contingut econòmic 
c) Tots les anteriors 

 
46. La intervenció de la comprovació material de la inversió es realitza: 

a) Abans de liquidar el gasto o reconéixer l'obligació 
b) Durant l'execució de les obres, si l'acorda l'òrgan gestor 
c) En la fase d'autorització i disposició del gasto 

 
47. En els supòsits en els quals la funció interventora fora preceptiva i s'haguera omés: 

a) L'informe de l'Interventor té naturalesa de fiscalització prèvia 
b) No es podrà reconéixer l'obligació, ni tramitar el pagament, ni intervindre favorablement estes actuacions, 
fins que es conega i resolga esta omissió 
c) S'emetrà un informe de fiscalització amb objeccions 

 
48. En relació amb l'execució de les actuacions d'auditoria pública: 

a) Les normes aplicables a les actuacions d'auditoria del sector públic s'aprovaran pel Ple de cada Entitat local 
b) S'aplicaran els procediments de revisió selectius continguts en les normes d'auditoria i instruccions que dicte 
l'òrgan interventor de l'entitat local 
c) Les actuacions d'auditoria pública se sotmetran a les normes d'auditoria del sector públic aprovades per la 
Intervenció General de l'Administració de l'Estat i a les normes tècniques que les desenvolupen 

 
49. Als efectes del RD 635/2014 el període mitjà de pagament global de l'Ajuntament pren en consideració: 

a) Els dies hàbils transcorreguts 
b) Els dies naturals transcorreguts. 
c) Els dies laborals transcorreguts, (incloent-hi dissabtes) 
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50. El límit que marca la Llei de morositat per saldar l'Ajuntament el deute amb els proveïdors des de la data 
d'aprovació de les certificacions d'obra és de: 
a) 30 dies hàbils 
b) 30 dies naturals 
c) 60 dies hàbils 

 
51. Qui forma el compte general de l'entitat local? (LRHL art. 193.2). 

a) l'interventor general 
b) l'alcalde-president 
c) el Ple de la Corporació 

 
52. Qui aprova el compte general de l'entitat local? 

a) l'interventor general 
b) l'alcalde-president 
c) el Ple de la Corporació 

 
53. Segons la Regla 4 de la ICAL, la durada de l'exercici comptable: 

a) Coincidirà amb l´any fiscal. 
b) Coincidirà amb l'any natural (llevat dels casos de dissolució o creació de l'entitat). 
c) Cap de les respostes anteriors és correcta 

 
54. Amb quina freqüència s'han de rendir comptes a la Plataforma de Rendició de Comptes de les Entitats 

Locals? 
a) Anualment, una vegada finalitzat l'exercici 
b) Semestralment (a data 30 de juny i 31 de desembre) 
c) Trimestralment (excepte en cas de dissolució de l'entitat local) 

 
55. Qui és el responsable de rendir el Compte General davant del Tribunal de Comptes? 

a) l'alcalde-president 
b) el regidor delegat d'Hisenda 
c) la comissió especial de comptes 

 
56. Quin és el termini perquè una entitat local remeti al Tribunal de Comptes el compte general degudament 

aprovat corresponent a l'exercici econòmic anterior? 
a) Abans del 15 de març 
b) Abans de l'1 de juny 
c) Abans del 15 d'octubre 

 
57. En relació a la liquidació del pressupost de les Entitats Locals: 

a) Haurà de confeccionar-se prèviament a la data d'aprovació del nou pressupost 
b) Haurà de confeccionar-se abans del dia primer de març de l'exercici següent al qual corresponga 
c) S'ha de confeccionar abans de l'u de juny de l'exercici següent al que corresponga 

 
58. Indiqueu quin dels següents és un ordre correcte (prelació) en la disposició de fons 

a) Els gastos de personal - les obligacions de gasto corrent contretes en exercicis anteriors - Les derivades del 
deute públic. 
b) les obligacions d'exercicis anteriors derivades de gasto amb finançament afectat - El gasto de personal 
c) Els derivats del deute públic, (amortització i interessos) - El gasto de personal. 
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59. Quina de les següents té consideració d'actiu circulant (o actiu líquid)? 
a) Diners en efectiu en caixa. 
b) Dipòsits a curt termini. 
c) Totes les respostes són correctes 

 
60. Si el Romanent de tresoreria és negatiu: 

a) S'haurà d'aprovar un nou pressupost municipal. 
b) El Tresorer podrà subscriure abans del 15 de març operació de tresoreria per quantia igual al dèficit produït 
c) El Ple procedirà a reduir el gasto del nou pressupost (per quantia igual al dèficit produït), a la primera sessió 
que celebri. 

 
61. Conforme a la Regla 45 de la ICAL: Quin dels següents documents està integrat en els comptes anuals?:  

a) L'informe d'autocartera (moviments sobre accions pròpies). 
b) La Relació de Llocs de treball i Plantilla de personal (ocupats i vacants a 31 de desembre) 
c) L'estat de canvis al patrimoni net. 

 
62. De les següents, quines són Àrees comptables d'especial transcendència previstes a la Instrucció del model 

normal de comptabilitat local en el Títol II: 
a) Subvencions nominatives i Inversions financerament sostenibles. 
b) Romanents de crèdit, projectes de gasto, gastos amb finançament afectat i administració de recursos per 
compte d'altres ens públics. 
c) Totes les respostes són correctes 

 
63. Segons la instrucció del model normal de comptabilitat local, quin dels següents té consideració d'actiu NO 

corrent? 
a) La propietat industrial i intel·lectual. 
b) Els actius construïts o adquirits per a altres entitats 
c) Els diners en efectiu en caixa. 

 
64. En el gasto amb finançament afectat, la desviació de finançament és la magnitud que representa: 

a) El resultat de dividir el pressupost inicial d'ingressos i l'execució del gasto amb finançament afectat fins al 31 
de desembre de l'exercici comptable.  
b) El resultat de dividir el pressupost inicial d'ingressos i l'execució del gasto amb finançament afectat a la data 
de tancament de l'exercici comptable 
c) El desfasament entre ingressos pressupostaris reconeguts durant un període determinat, per a la realització 
d'una despesa amb finançament afectat i els que, en funció de la seva part efectuada en aquest període, 
s'haurien d'haver reconegut, 

 
65. Assenyale d'entre els actius que se citen qual no constitueix un actiu financer: 

a) Crèdits i partides a cobrar 
b) Un vehicle de cinc anys d'antiguitat que l'entitat local pretén vendre 
c) Accions d'una empresa amb capital 100% municipal 

 
66. L'entitat local posseeix cinc vehicles comprats fa tres anys, que figuren en l'actiu no corrent del balanç de 

situació, dins, de l'apartat de “immobilitzat material, Elements de transport”. Decideix vendre'ls, per la qual 
cosa els reclassificarà com: 
a) Actius no corrents mantinguts per a la venda. 
b) No els reclassificarà, continuaran constant en el compte 218 “Elements de transport", fins que es produïsca 
la seua venda. 
c) Cap resposta és correcta. 



                                                                                                               EXAMEN ECONOMISTES 

   

 

9 

 

67. Un element de l'immobilitzat material presenta una deterioració quan: 
a) Quan el valor en ús és major que el valor net comptable 
b) Quan el valor raonable menys el cost de vendes és inferior al valor net comptable 
c) Quan l'import recuperable siga inferior al valor net comptable. 

 
68. Com d'aquests supòsits no generen responsabilitat comptable: 

a) Haver incorregut en abast o malversació en l'administració dels fons públics. 
b) Administrar els recursos i altres drets de la Hisenda Pública amb subjecció a les disposicions que regulen la 
seua liquidació, recaptació o ingrés en la Tresoreria. 
c) No rendir els comptes reglamentàriament exigits o presentar-les amb greus defectes. 

 
69. La responsabilitat comptable: 

a) No existeix en l'àmbit local. 
b) Exigeix que el gestor haja actuat amb dol, culpa o negligència greu 
c) No exigeix que concórrega una relació de causalitat entre l'actuació del gestor responsable i el mal causat. 

 
70. El compte 212 “Infraestructures”, es defineix com: 

a) Edificacions en general, on s'inclouen els edificis administratius, comercials, educatius, esportius, 
residències, centres sanitaris, refugis, cases forestals, vivers, quadres i estables, tanatoris i cementeris. 
b) Actius no corrents que es materialitzen en obres d'enginyeria civil o immobles no utilitzables per la 
generalitat dels ciutadans o destinats a la prestació de serveis públics, adquirits o construïts per l'entitat, a títol 
onerós o gratuït, que siguen part d'un sistema de xarxa o que tinguen una finalitat específica, que no sol 
admetre altres usos alternatius. 
c) Solars de naturalesa urbana, finques rústiques, altres terrenys no urbans com les muntanyes, reserves i 
vedats de caça, mines i pedreres. 

 
71. Com de les següents funcions és competència de la Tresoreria Municipal: 

a) El control de les subvencions i ajudes públiques, d'acord amb el que s'estableix en la Llei General de 
Subvencions. 
b) L'emissió d'un informe previ a l'aprovació i modificació de relacions de llocs de treball i catàlegs de personal. 
c) L'elaboració dels informes que es determinen per la normativa sobre morositat, relativa al compliment dels 
terminis legalment previstos per al pagament de les obligacions de l'entitat local. 

 
72. Quan és necessari realitzar una conciliació bancària: 

a) Quan es requereix quadrar el Balanç. 
b) Sempre. 
c) Quan no coincideixen els saldos bancaris amb els saldos comptables a una data determinada. 

 
73. L'aprovació del padró de l'IBI origina alguna de les següents anotacions comptables?. 

a) Si. Un reconeixement del dret. 
b) No origina cap anotació comptable fins que no s'ha recaptat del dret. 
c) Si. Un reconeixement del dret i la seua recaptació. 

 
74. En relació als reconeixements de dret, assenyale la resposta correcta: 

a) Els drets reconeguts sempre s'imputen al pressupost vigent en el moment de liquidar-se el dret, amb 
independència de l'exercici del qual procedisquen. 
b) El reconeixement del dret es pot produir en dos moments diferents del temps, en funció de quan es tramite 
l'expedient administratiu. 
c) Els drets reconeguts sempre s'imputen al pressupost del qual procedisquen, amb independència de l'exercici 
vigent. 
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75. La ICAL distingeix dues classes d'ingressos locals. Els ingressos de contret previ i els ingressos de contret 

simultani. Assenyale la resposta correcta: 
a) Els ingressos de contret previ són aquells en els quals el dret es reconeix amb posterioritat al fet que es 
produïsca l'ingrés, perquè l'entitat local no disposa prèviament de la informació necessària per a liquidar el 
dret. 
b) En els ingressos de contret previ el seient de reconeixement del dret i el seient de cobrament es 
comptabilitzen alhora en dos seients diferents. 
c) Els ingressos de contret simultani són aquells en els quals el dret es reconeix a conseqüència de l'ingrés, de 
manera que tots dos actes es produeixen simultàniament. 

 
76. En relació al tractament de l'IVA suportat en les entitats locals: 

a) Quan l'entitat local actue com a empresari o professional i no com a consumidor final, l'IVA suportat per 
aquelles operacions de vendes de béns i serveis que realitze tindran caràcter no pressupostari i en 
conseqüència, l'IVA suportat serà deduïble. 
b) L'IVA suportat mai és deduïble, tenint caràcter d'operació pressupostària, considerant-se com a major cost 
del bé o servei per a l'entitat local. 
c) L'IVA suportat sempre té caràcter d'operació no pressupostària, ja que l'entitat local ho pot deduir en la seua 
declaració d'IVA. 

 
77. En relació a un reintegrament de gastos, assenyale la resposta correcta: 

a) Els reintegraments del pressupost corrent són aquells en els quals el reconeixement de l'obligació, el 
pagament material i el reintegrament es produeixen en diferents exercicis pressupostaris, reposant-se el crèdit 
de l'import reintegrat en l'aplicació pressupostària en la qual es va reconéixer l'obligació. Es comptabilitza 
minorant la despesa indegudament efectuada. 
b) Els reintegraments de pressupostos tancats són aquells en els quals l'ingrés del reintegrament es produeix 
en la tresoreria de l'entitat local en un exercici diferent a aquell en el qual va tindre lloc el reconeixement de 
l'obligació, constituint un recurs més del pressupost d'ingressos. Es comptabilitzen reconeixent drets en el 
pressupost corrent. 
c) Els reintegraments de gastos es comptabilitzen d'igual forma, ja corresponguen a gastos del mateix exercici 
o d'exercicis anteriors, reposant l'import reintegrat a la mateixa aplicació pressupostària en la qual s'ha 
realitzat la despesa. 

 
78. D'acord amb el Pla General de Comptabilitat Pública Local adaptat a l'Administració Local, en finalitzar 

l'exercici comptable i una vegada practicades totes les operacions comptables, corresponents a les 
operacions realitzades en l'exercici, hauran de realitzar-se les següents operacions: 
a) ) No es realitzen operacions de regularització i tancament, només s'arrosseguen els saldos al següent 
exercici. 
b) Regularitzacions comptables per errors de comptabilització de l'exercici que es tanca. 
c) Operacions prèvies a la regularització i tancament: amortitzacions, deterioracions de valor, provisions i 
periodificacions. 
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79. Segons disposa la norma de reconeixement i valoració núm. 19 de la *ICAL “Adscripcions i altres cessions 

gratuïtes de béns”, les adscripcions i cessions són operacions per les quals transfereix gratuïtament la 
possessió d'un actiu d'una entitat pública a una altra entitat, per al seu ús i explotació amb un destí o fi 
determinats. Assenyale la resposta correcta: 
a) No existeix diferència en la manera de comptabilitzar les adscripcions o cessions d'ús perquè són un mateix 
concepte. 
b) La seua comptabilització és diferent, segons es tracte d'una adscripció o d'una cessió i al seu torn, en funció 
del període d'adscripció o cessió, depenent del fet que coincidisca o no amb la vida econòmica del bé. 
c) Tant les adscripcions com les cessions d'ús suposen una baixa del bé, en tot cas, en el balanç de situació de 
l'entitat cedent, per un valor pactat entre l'entitat cedent i l'entitat beneficiària. 

 
80. La regulació de les deterioracions de valor es recull en les normes de reconeixement i valoració específiques 

de cada actiu i dret, en les quals es regula, tant els supòsits en què s'ha de reflectir la deterioració de valor 
com la manera de calcular-lo. No obstant això, com a regla general: 
a) Una vegada comptabilitzat una deterioració de valor al final d'un exercici comptable, aquest pot disminuir 
en l'exercici següent o fins i tot desaparéixer la pèrdua potencial, per la qual cosa procedirà comptabilitzar un 
excés per deterioració. 
b) Comptabilitzat una deterioració de valor al final d'un exercici comptable, aquest pot ser superior en 
l'exercici següent, per la qual cosa es comptabilitzarà una major amortització en l'exercici. 
c) Si l'import de la pèrdua potencial d'un bé ha variat respecte a l'any anterior, haurà d'ajustar-se una pèrdua 
per la diferència respecte de l'any anterior com a major amortització de l'exercici i en el cas d'una menor 
deterioració es comptabilitzarà com un excés per deterioració. 
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SUPÒSIT PRÀCTIC 
 

L'entitat local presenta un estat d'execució a 31 de desembre de 2023, que es recull a continuació: 

 

ESTAT D'EXECUCIÓ D'INGRESSOS 

 

 

 

ESTAT D'EXECUCIÓ DE GASTOS 

 

 

  

Capítol Text Capítol
Previsions 

Inicials
Modificacions

Previsions 

Definitives

Drets 

Reconeguts

Drets 

Anul·lats

Drets 

Cancel·lats

Drets 

Reconeguts 

Nets

Recaptació 

Neta

Drets 

Pendents 

Cobrament 

31/12

Excés/ 

Defecte 

Previsió

1 IMPOSTOS DIRECTES 5.516.705,97 0,00 5.516.705,97 5.823.840,38 268.586,93 49,26 5.555.204,19 5.200.035,39 355.168,81 -38.498,22

2 IMPOSTOS INDIRECTES 581.854,14 0,00 581.854,14 602.490,07 26.089,00 0,00 576.401,07 572.647,44 3.753,63 5.453,08

3 TAXES,PREUS PÚBLICS I ALTRES INGRESSOS1.530.161,28 478,98 1.530.640,27 2.496.905,08 512.502,37 30,98 1.984.371,73 1.709.067,47 275.304,26 -453.731,46

4 TRANSFERÈNCIES CORRENTS 6.976.000,50 429.390,75 7.405.391,25 8.016.900,63 641.464,44 0,00 7.375.436,19 7.264.684,64 110.751,55 29.955,07

5 INGRESSOS PATRIMONIALS 124.178,25 0,00 124.178,25 258.254,09 755,67 0,00 257.498,43 231.019,99 26.478,44 -133.320,18

6 ALIENACIÓ INVERSIONS REALS 97.925,25 55.886,21 153.811,46 151.964,67 9.931,89 0,00 142.032,78 115.370,25 26.662,53 11.778,67

7 TRANSFERÈNCIES DE CAPITAL 478.156,89 756.240,92 1.234.397,81 421.114,70 0,00 0,00 421.114,70 410.762,61 10.352,09 813.283,12

8 ACTIUS FINANCERS 4.557,00 3.346.224,88 3.350.781,88 7.858,13 0,00 0,00 7.858,13 7.802,12 56,01 3.342.923,75

9 PASIIUS FINANCERS 531.650,00 0,00 531.650,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 531.650,00

IMPORTS TOTALS 15.841.189,29 4.588.221,75 20.429.411,04 17.779.327,75 1.459.330,30 80,24 16.319.917,21 15.511.389,91 808.527,30 4.109.493,82

Capítol Text Capítol Credits Inicials
Modificacions de 

Credits

Pressupost 

Definitiu
Disposicions

Obligacions 

Reconegudes
Pagaments

Obligacions 

Pendents de 

Pagament

Romanents 

de Crèdit

1 GASTOS PERSONAL 5.146.223,30 201.905,02 5.348.128,32 5.253.977,56 5.219.412,94 5.219.410,36 2,58 128.715,37

2 GASTOS EN BÉNS CORRENTS I DE SERVICI4.709.525,97 233.063,97 4.942.589,93 4.635.071,63 4.354.813,61 3.976.946,81 377.866,80 587.776,32

3 GASTOS FINANCERS 180.520,06 -39.306,81 141.213,25 123.456,32 120.795,62 120.211,10 584,52 20.417,63

4 TRANSFERÈNCIES CORRENTS 2.914.835,16 553.591,55 3.468.426,71 3.345.342,43 3.303.466,96 3.120.503,75 182.963,21 164.959,75

5 FONS DE CONTINGÈNCIA I ALTRES IMPREVISTOS268.478,98 -189.006,96 79.472,02 0,00 0,00 0,00 0,00 79.472,02

6  INVERSIONS REALS 1.215.198,22 3.004.095,18 4.219.293,41 2.921.251,08 1.868.612,04 1.761.898,26 106.713,78 2.350.681,37

7 TRANSFERÈNCIES DE CAPITAL 838.301,61 267.925,80 1.106.227,41 636.272,36 418.308,26 394.747,09 23.561,18 687.919,14

8 ACTIUS FINANCERS 4.557,00 457.219,00 461.776,00 460.702,40 460.702,40 460.702,40 0,00 1.073,60

9 PASIIUS FINANCERS 563.549,00 98.735,00 662.284,00 662.284,00 100.600,94 100.600,94 0,00 561.683,06

IMPORTS TOTALS 15.841.189,29 4.588.221,75 20.429.411,04 18.038.357,79 15.846.712,77 15.155.020,71 691.692,07 4.582.698,27
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INFORMACIÓ COMPLEMENTÀRIA: 

1) El saldo del compte 431 “Drets pendents de cobrament d'exercicis tancats” ascendeix a final de 

l'exercici a 4.221.871,53 €. No existeixen ni drets cancel·lats ni drets anul·lats d'exercicis tancats. El 

detall per exercici és el següent: 

Exercici Pendent. de 
cobrament TOTAL 

2017 76.963,59 € 

2018 33.088,64 € 

2019 145.000,74 € 

2020 391.230,19 € 

2021 1.347.729,09 € 

2022 2.227.859,28 € 

TOTAL 4.221.871,53 € 

 

2) Les obligacions pendents de pagament d'exercicis tancats ascendixen a 2.648,98 € 

3) Les existències finals en els comptes financers de Tresoreria són les següents: 

COMPTE DESCRIPCIÓ IMPORT 

571 
Bancs i institucions de crèdit. Comptes 
operatius 3.514.657,77 

573 
Bancs i institucions de crèdit. Comptes 
restringits de recaptació 10.206,49 

575.1 
Bancs i institucions de crèdit. Acomptes de 
caixa fixa 4.697,56 

575.0 
Bancs i institucions de crèdit. Pagaments a 
Justificar 271.977,88 

  TOTAL 3.801.539,69 

 

4) En este exercici 2023 s'han aprovat modificacions de crèdit finançades amb el romanent líquid de 

tresoreria de l'exercici 2022 per import d'1.000.000,00 €. De les mateixes s'han aprovat 

reconeixements de l'obligació per import de 840.920,00 €.  

 

5) Els saldos dels comptes no pressupostaris són els següents. 

 

Deutors:  

COMPTE DESCRIPCIÓ IMPORT 

449 Altres deutors no pressupostaris 
900.168,73 

470.0 Hisenda Pública, deutor per IVA 1.362.847,86 

270 
Fiances constituïdes a llarg 
termini 1.800,00 

  TOTAL   2.264.816,59 
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Creditors  

 

COMPTE DESCRIPCIÓ IMPORT 

180 Fiances rebudes a llarg termini 155.596,33 €  

185 Part del saldo del compte 185 "Depòsits rebuts a llarg 
termini" que correspon als depòsits tractats de forma no 
pressupostària 

93.860,04 €  

419 Pendent de pagament a altres creditors no pressupostaris 16.886,62 €  

475 H.P. Retencions per IRPF 223.582,08 €  

476 H.P. Creditora Seguretat Social   261.142,64 €  

TOTAL pendent de pagament per operacions no pressupostàries 751.067,71 €  

 

6) Els saldos dels comptes pendents d'aplicar a pressupost són els següents: 

COMPTE DESCRIPCIÓ IMPORT 

554 Cobraments pendents d'aplicació 49.344,32 € 

555 Pagaments pendents d aplicació 43.689,46 € 

 

7)  L'entitat local va decidir en l'exercici 2021 construir un centre esportiu, el cost inicial previst del qual i la 

seua distribució per anualitats és la següent. 

 

Exercici Credit previst Aplicació pressupostària 

2021 2.000.000,00 €  XXXXX XXXXX 62200 

2022 2.000.000,00 €  XXXXX XXXXX 62200 

2023 2.000.000,00 €  XXXXX XXXXX 62200 

COSTE 
TOTAL 

6.000.000,00 €   

 

Per al finançament de l'obra s'ha sol·licitat subvencions a la Comunitat Autònoma i a la Diputació, per la qual 

cosa s'ha donat d'alta un projecte de gastos. 

Estas institucions, han aprovat participar en el finançament del projecte de la manera següent: 

1r) la Comunitat Autònoma es compromet a aportar 3.000.000,00 € del total del projecte, a raó 

d'1.000.000,00 € cada exercici dels previstos per a l'execució del projecte. 

2n) La Diputació es compromet a finançar el 40% del cost efectiu del projecte, mitjançant aportacions 

en l'exercici següent a la realització del gasto, prèvia justificació de l'execució. 

  



                                                                                                               EXAMEN ECONOMISTES 

   

 

15 

 

 

 La previsió per a la realització del projecte i el seu finançament és la següent: 

 

 GASTO INGRESSOS 

Exercici Credit previst Agent finançador Ingressos prevists 

2021 2.000.000,00 €  GVA 1.000.000,00 €  

  DIPUTACIÓ 0,00 €  

2022 2.000.000,00 €  GVA 2.000.000,00 €  

  DIPUTACIÓ 800.000,00 €  

2023 2.000.000,00 €  GVA 500.000,00 €  

  DIPUTACIÓ 800.000,00 €  

2024 0,00 € GVA 0,00 €  

  DIPUTACIÓ 800.000,00 €  

COST TOTAL 6.000.000,00 €  FINANCIACIÓ TOTAL 5.400.000,00 €  

 

L'execució del projecte ha sigut la següent: 

  GASTOS INGRESSOS 

Exercici 

Credit previst 

Oblig rec. 

Agent 

finançador 

Ingressos 

previstos drets 
reconeguts 

2021 2.000.000,00 €  1.500.000,00 €  GVA 1.000.000,00 €  1.000.000,00 €  

      DIPUTACIÓ -   €  0 

2022  2.000.000,00 €   2.500.000,00 €  GVA 1.000.000,00 €  1.500.000,00 €  

      DIPUTACIÓ 800.000,00 €  600.000,00 €  

2023 2.000.000,00 €  1.500.000,00 €  GVA 1.000.000,00 €  500.000,00 €  

      DIPUTACIÓ 800.000,00 €  1.000.000,00 €  

2024     GVA -   €   0,00 €  

      DIPUTACIÓ 800.000,00 € 800.000,00 €  

       

El total de les desviacions de finançament a 31/12/2022 són les següents 

 

Desviacions de finançament de l'exercici Desviacions de finançament acumulades 

Negatives Positives Negatives Positives 

412.169,37 € 856.367,00 € 295.271,97 € 1.447.892,31 € 

 

A la vista de l'anterior,  
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 PLANTILLA DEL RESULTAT PRESSUPOSTARI 

 

 PLANTILLA DEL ROMANENT LIQUID DE TRESORERIA 

 

CONCEPTOS

DERECHOS 

RECONOCIDOS 

NETOS

OBLIGACIONES 

RECONOCIDAS 

NETAS

AJUSTES
RESULTADO 

PRESUPUESTARIO

a. Operacions corrients
PREGUNTA 1

b. Operacions de capital
PREGUNTA 3 PREGUNTA 4

1.Total operacions no financeres (a+b)

c.Actius financeres

d.Pasius financeres

2. Total operacions financeres (c+d) PREGUNTA 2

I. RESULTAT PRESSUPOSTARI DE L'EXERCICI 

(I=1+2) PREGUNTA 5

AJUSTOS:

3. Crèdits gastats finançats amb romanent de tresoreria 

per a gastos generals PREGUNTA 6

4. Desviacions de finançament negatives de l'exercici PREGUNTA 7

5. Desviacions de finançament positives de l'exercici PREGUNTA 7

II. TOTAL AJUSTOS (II=3+4+5)

RESULTAT PRESSUPOSTARI AJUSTAT (I+II)

Concepte

PREGUNTA 8

PREGUNTA 9

(+)  del Pressupost corrent

(+)  de Pressupostos tancats

(+)  d'operacions no pressupostàries

PREGUNTA 10

(+)  del Pressupost corrent

(+)  de Pressupostos tancats

(+)  d'operacions no pressupostàries

PREGUNTA 13

(-) cobraments realitzats pendents aplicació definitiva

(+) pagaments realitzats pendents aplicació definitiva

II.- Saldos de dubtós cobrament PREGUNTA 11

III.- Excés de *financiacion afectada PREGUNTA 12

IV.- Romanent de tresoreria per a gastos generals (I-II-III)

I.- Romanent de Tresoreria total (1 + 2 - 3 + 4)

1. (+) Fons líquids

2. (+) Drets pendents de cobrament 

3. (-) Obligacions pendents de pago

4. (+) Partides pendents d'aplicació
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En relació amb el càlcul del Resultat Pressupostari: 
  Contestar les preguntes 81 a 87 
En relació amb el càlcul del Romanent Líquid de Tresoreria per a gastos generals: 
  Contestar les preguntes 88 a 93 
En relació al Projecte de Gasto de la construcció del centre esportiu: 
  Contestar les preguntes 94 a 100 

 
 
 
 

81. L'import corresponent als drets reconeguts nets per operacions corrents ascendeix a: 
a) 17.353.986,58 € corresponent a la suma dels drets reconeguts nets dels capítols 1 al 5 d'ingressos més les 
fiances rebudes a llarg termini. 
b) 15.491.413,18 € corresponent a la suma dels drets reconeguts nets dels capítols 1 al 4 d'ingressos. 
c) 15.748.911,61 € corresponent a la suma dels drets reconeguts nets dels capítols 1 al 5 d'ingressos. 

 
82. L'import total de les operacions financeres de gastos ascendeix a: 

a) 561.303,34 €, corresponent a la suma de les obligacions reconegudes dels capítols 8 (actius financers) i 9 
(passius financers). 
b) 15.846.712,77 €, corresponent a la suma del total d'operacions financeres més el total d'operacions no 
financeres. 
c) Cap resposta és correcta. 

 
83. Les operacions de capital d'ingressos ascendeixen a: 

a) La suma dels drets reconeguts nets dels capítols 6, 7 i 8 de l'estat d'execució d'ingressos: 580.937,50 €. 
b) La suma dels drets reconeguts nets dels capítols 6 i 7 de l'estat d'execució d'ingressos: 563.147,48 €. 
c) La suma de la recaptació neta dels capítols 7 i 8 de l'estat d'execució d'ingressos: 526.132,86 € 

 
84. Les operacions de capital de gastos ascendeixen a: 

a) 130.274,95 € corresponent a l'import pendent de pagament dels capítols 6 i 7 de l'estat d'execució de 
gastos. 
b) 2.156.645,35 € corresponent als pagaments dels capítols 6 i 7 de l'estat d'execució de gastos. 
c) 2.286.920,30 €, corresponent a les obligacions reconegudes dels capítols 6 i 7 de l'estat d'execució de gastos. 

 
85. El resultat pressupostari de l'exercici abans d'ajustos és igual a: 

a) La diferència entre la suma total els drets reconeguts nets menys la suma total de les obligacions 
reconegudes de l'exercici. 
b) La suma del total d'operacions no financeres (capítol 1 al 7 dels drets reconeguts nets de l'exercici menys 
capítols 1 al 7 de les obligacions reconegudes) més la suma de les operacions financeres (capítols 8 i 9 dels 
drets reconeguts nets menys capítols 8 i 9 de les obligacions reconegudes. 
c) Les dues respostes són correctes. 
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86. Les modificacions de crèdit finançades amb romanent líquid de tresoreria per a gastos generals han ascendit 
a 1.000.000,00 €. D'elles, s'han reconegut obligacions per import de 840.920,00 € i s'han pagat per import de 
520.000,00 €. Quin és l'ajust a realitzar en el resultat pressupostari? 
a) S'ha d'ajustar el resultat de l'exercici, augmentant el mateix per 520.000,00 € corresponent a l'import de les 
obligacions reconegudes i pagades, finançades amb el romanent líquid de tresoreria per a gastos generals de 
l'exercici anterior. 
b) S'ha d'ajustar el resultat de l'exercici, augmentant el mateix per 840.920,00 € € corresponent a l'import de 
les obligacions reconegudes, finançades amb el romanent líquid de tresoreria per a gastos generals de l'exercici 
anterior 
c) S'ha d'ajustar el resultat de l'exercici, disminuint el mateix per 1.000.000,00 € corresponent a l'import dels 
crèdits finançats amb el romanent líquid de tresoreria per a gastos generals de l'exercici anterior 

 
87. En relació a les desviacions de finançament: 

a) S'ajustarà el resultat pressupostari de l'exercici, augmentant el mateix per l'import de les desviacions 
negatives de l'exercici, per import de 412.169,37 € i disminuint el mateix per l'import de les desviacions 
positives de l'exercici, per import de 856.367,00 €. 
b) S'ajustarà el resultat pressupostari de l'exercici, augmentant el mateix per l'import de les desviacions 
acumulades negatives, per import de 295.271,97 € i disminuint el mateix per l'import de les desviacions 
acumulades positives, per import d'1.447.892,31 €. 
c) S'ajustarà el resultat pressupostari de l'exercici, augmentant el mateix per l'import de les desviacions 
positives de l'exercici, per import de 856.367,00 €. 

 
88. Els fons líquids ascendeixen a: 

a) La suma dels comptes 571 “Bancs i institucions de crèdit. Comptes operatius”, 573 “Bancs i institucions de 
crèdit. Comptes restringits de recaptació” i 575.1 Bancs i institucions de crèdit. Acomptes de caixa fixa”. Total: 
3.529.561,81 €. 
b) La suma dels comptes 571 “Bancs i institucions de crèdit. Comptes operatius”, 573 “Bancs i institucions de 
crèdit. Comptes restringits d'i de recaptació”, 575.1 Bancs i institucions de crèdit. Acomptes de caixa fixa” i 
575.0 Bancs i institucions de crèdit. Pagaments a justificar”. Total: 3.801.539,69 €. 
c) Cap resposta és correcta. 

 
89. PREGUNTA 9.- Els drets pendents de cobrament ascendeixen a: 

a) 5.030.398,83 €, corresponent a la suma dels drets pendents de cobrament de l'exercici corrent (808.527,30 
€) més els drets pendents de cobrament d'exercicis tancats (4.221.871,53 €). 
b) 7.295.215,42 €, corresponent a la suma dels drets pendents de cobrament de l'exercici corrent (808.527,30 
€) més els drets pendents de cobrament d'exercicis tancats (4.221.871,53 €) més els comptes de deutors no 
pressupostaris (2.264.816,59 €). 
c) 5.781.466,54 € corresponent a la suma dels drets pendents de cobrament de l'exercici corrent (808.527,30 
€) més els drets pendents de cobrament d'exercicis tancats (4.221.871,53 €) més els comptes de creditors no 
pressupostaris (751.067,71€). 

 
90. Les obligacions pendents de pagament ascendeixen a: 

a) 691.692,07 €. L'import corresponent a les obligacions pendents de pagament del pressupost corrent. 
b) 2.956.518,66 €, corresponent a la suma de les obligacions pendents de pagament de l'exercici corrent 
(691.692,07 €) més els comptes de deutors no pressupostaris (2.264.816,59 €). 
c) 1.445.408,76 €, corresponent a la suma de les obligacions pendents de pagament de l'exercici corrent 
(691.692,07 €) més les obligacions pendents de pagament de pressupostos tancats (2.648,98 €) més els 
comptes de creditors no pressupostaris (751.067,71 €). 
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91. L'ajust a realitzar per saldos de dubtós cobrament ascendeix a: 

a) 4.221.871,53 €. 
b) 1.300.042,81 €. 
c) No procedeix realitzar ajust per saldos de dubtós cobrament. 

 
92. L'ajust a realitzar per l'excés de finançament afectat ascendeix a: 

a) 856.367,00 € per les desviacions de finançament positives, imputades a l'exercici. 
b)  
c) 1.447.892,31 € per les desviacions de finançament positives acumulades. 

 
93. L'import corresponent a les partides pendents d'aplicació ascendeix a: 

a) 5.654,86 € corresponent als pagaments pendents d'aplicació definitiva (43.689,46 €) menys els cobraments 
pendents d'aplicació definitiva (49.344,32 €). 
b) 93.033,78 € corresponent als cobraments pendents d'aplicació definitiva (49.344,32 €) més els pagaments 
pendents d'aplicació definitiva (43.689,46 €). 
c) Cap resposta és correcta. 

 
94. Quin és el coeficient de finançament teòric global del projecte? CF = ∑ Ingressos previstos / ∑ gastos 

previstes 
a) 0,4 
b) 0,3 
c) 0,9 

 
95. Quin és el coeficient de finançament teòric per agent finançador del projecte? CF = ∑ Ingressos previstos / ∑ 

gastos previstes 
a) GVA 0,50 , DIPUTACIÓ 0,40 
b) GVA 0,60 , DIPUTACIÓ 0,40 
c) GVA 0,33 , DIPUTACIÓ 0,67 

 
96. PREGUNTA 16.-A 31 de desembre de 2021, a quant ascendeixen les diferències de finançament de l'exercici 

(positives i negatives) per agents ? DF = DR – (cf x OR) 
a) GVA 1.000.000 € , DIPUTACIÓ 1.200.000 € 
b) GVA 1.000.000 €, DIPUTACIÓ 0,00 € 
c) GVA 250.000 € , DIPUTACIÓ -600.000,00 € 

 
97. A 31 de desembre de 2021, a quant ascendeixen les diferències de finançament acumulades (positives i 

negatives) per agents? DF = DR – (cf x OR) 
a) GVA 1.000.000 € , DIPUTACIÓ 1.200.000 € 
b) GVA 250.000 , DIPUTACIÓ -600.000,00 € 
c) GVA 2.200.000 , DIPUTACIÓ 0,00 € 

 
98. A 31 de desembre de 2022, a quant ascendeixen les diferències de finançament (positives i negatives) de 

l'exercici per agents? DF = DR – (cf x OR) 
a) GVA + 250.000,00 , DIPUTACIÓ -400.000,00 
b) GVA + 600.000 , DIPUTACIÓ +1.200.000 
c) GVA +500.000 , DIPUTACIÓ 0,00. 
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99. A 31 de desembre de 2022, a quant ascendeixen les diferències de finançament (positives i negatives) 

acumulades per agents? DF = DR – (cf x OR) 
a) GVA – 1.000.000 , DIPUTACIÓ - 399.999,60 
b) GVA 500.000 , DIPUTACIÓ - 1.000.000 
c) No existeixen diferències de finançament positives ni negatives acumulades 

 
100. A 31 de desembre de 2024, una vegada finalitzada l'obra i executat tot el projecte, a quant ascendeixen les 

diferències de finançament (positives o negatives) acumulades globals del projecte? DF = DR – (cf x OR) 
a) -833333,33 
b) -900000 
c) No existeixen diferències de finançament negatives ni positives acumulades globals, ni per agents. 

 
 


